
6 ČECHY/MORAVA  Pátek 25. září 2020

BRNO (ČTK, wer) – Počet 
mostů ve špatném, až ha-
varijním stavu na silnicích 
II. a III. třídy se v Česku od 
roku 2004 téměř zdvojnáso-
bil. Je jich 2862 z celkových 
12 596. „Systém péče je pro-
pracovaný, ale není dodržo-
vaný. Nebyl dostatek fi nanč-
ních prostředků na údržbu 

a opravy a za druhé neby-
la zákonná povinnost vlast-
níků zajišťovat prohlídky. Ta 
není vyřešena dodnes,“ upo-
zornil Tomáš Rotter, expert z 
ČVUT v Praze. Podle minis-
tra dopravy Karla Havlíčka 
(za ANO) jde na opravy šest 
miliard ročně, částka by se 
měla zdvojnásobit.

2862 mostů má problém
HRADEC KRÁLOVÉ (jp) 
– Devítiletý trest do-
stal pohřebák Michal K. 
(45) za znásilňování dcer 
(nyní 28, 21) své druž-
ky. Na starší se uspoko-
joval 11 let od jejích je-
denácti roků a druhou 
začal zneužívat, když jí 
bylo 13. Otčím, kterému 

soud uložil i sexuologic-
kou ústavní léčbu, dívky 
znásilňoval v kotelně, v 
bytě, ve skladu s rakvemi 
a v psím kotci. Vinu ale 
odmítl. Trest si vyslechl i 
jeho bratr David K. (42), 
a to tříletou podmínku 
za znásilnění mladší z dí-
vek.

PRAHA (ČTK, ryc) – Jedi-
nečná šance prohlédnout si 
přes stovku děl slavného ni-
zozemského malíře Rem-
brandta van Rijna (1606 – 
1669). Taková příležitost v 
Česku ještě nebyla, a už  nej-
spíš ani nebude. V českých 
sbírkách je jen jediné mis-
trovo dílo, a sice Učenec ve 

studovně z roku 1634. Jeho 
cena se odhaduje na půl mi-
liardy! Ostatní zapůjčily tře-
ba Metropolitní muzeum v 
New Yorku, londýnská Ná-
rodní galerie či vídeňská Al-
bertina. Výstava je ode dne-
ška k vidění v paláci Kin-
ských v Praze. Vstupné je 
280 Kč, snížené pak 150 Kč.

Vystavují RembrandtaSex  mezi rakvemi potrestalimezi rakvemi potrestali

Funebrák Funebrák 
Michal K. Michal K. 

Fo
to

 a
rc

hi
v 

Bl
es

ku
Fo

to
 a

rc
hi

v 
Bl

es
ku

ČESKO-SLOVENSKÁ SOUTĚŽ UKÁZALA, 

ŽE NESTAČÍ JEN MAČKAT SPOUŠŤŽE NESTAČÍ JEN MAČKAT SPOUŠŤ
Důležité je 

umět se dívat 
kolem sebe 

Nebeské okouz
íNebeské okouzle

ní
MOKRÉ – Cvak, cvak, cvak, poří-
dit stovky fotek na mobil doká-
že každý. Pro zachycení jedineč-
ného okamžiku je však důležité 
nezapomenout se pro neustálé 
mačkání spouště také rozhlížet. 
Výherci soutěže Nebeské okouz-
lení se kolem sebe dívat umí.

Právě přimět lidi po-
zorovat své okolí je 
jedním z cílů sou-
těže, pořádané kni-
hovnou U Mokřin-
ky v Mokré u Opoč-
na, Českou astrono-
mickou společností a 
hvězdárnami v Par-
dubicích a Žebráku. A 
daří se. „Celkem do-
razilo 251 snímků od 
139 fotografů, z če-
hož 27 účastníky byly 
děti do 15 let,“ popi-
suje knihovnice Dag-
mar Honsnejmano-
vá. Záběry byly nato-
lik úchvatné, že poro-
ta měla problém určit 
vítěze.

„Každý snímek byl 
naprostý unikát a ani 
po přehlednějším 

rozdělení jsme nikdo 
z nás nedokázal jed-
notně zvolit nejlep-
ší fotografi e, výjim-
kou byl snad jen ab-
solutní vítěz,“ řekl 
Petr Komárek z par-
dubické hvězdárny a 
Martin Mašek z Čes-
ké astronomické spo-
lečnosti pokračoval: 
„Bylo to doslova ší-
lené a zároveň mě to 
naplňovalo ohrom-
nou hrdostí, jak moc 
talentovaných lidí 
všeho věku nás ob-
klopuje.“

Text: Matouš Voldřich

Zvedněte hlavu
I ve zbytku roku nás na obloze čeká ta pra-
vá podívaná. Od počátku října lze pozoro-
vat meteorický roj Orionidy, který dosáh-
ne maxima 22. října. Na konci roku zaujme 
meteorický roj Gemindy s vrcholem 14. 
prosince a také nejtěsnější možné setkání 
Jupiteru se Saturnem 21. prosince. 

Autor: Tomáš 
Slovinský

Vítězným snímkem se 
stala romantická noč-
ní obloha s dobře viditel-
nou Mléčnou dráhou bě-
hem meteorického roje 

Perseidy. Pořízena byla 
v obci Telgert na 

Slovensku.

Autor:
Jaroslav Roleček

Doruda zbarvené 
mraky během červán-
ků vyfotil Jaroslav Ro-
leček poblíž Barto-

šovic v Orlických 
horách.

Autorka:
Tereza

Roštlapilová
Romantický západ 
slunce nad Vrchovi-
nou v Novém Měs-

tě nad Metují.

Autor: 
Marek Mazuch

Přelet letadla přes 
ozářený Měsíc byl vy-
fotografován v Ha-
vlíčkově Brodě. 

Autor:
 Lukáš Veselý

Pohádkový západ 
Měsíce evokuje exotic-
kou krajinu, ve skuteč-
nosti vznikl v Hlinné 

poblíž Litomě-
řic. 

Autor: Karel 
Renc

Romantický pohled 
na západ slunce 
nad zasněženými 

Krkonošemi.

Skvelá noc
Perzeidov

Peklo

Západ Měsíce
nad sopkami

Západ
slunce

v Krkonoších

Čáry máry
fuk

Přelet přes Měsíc
Snímky jsou k vidění v 
knihovně U Mokřinky v 
obci Mokré a tamní Mi-
niGalerii Na síti až do 
konce roku 2020.


